<sup>208</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 99: *Ratio sententiae nostrae est certissima, quia tutor, aut curator, vel alius administrator, ante redditam rationem, non tenentur restituere bona mobilia, quae vendere tenebatur, cum ante redditam rationem, non possit dici debitor, ut contra illum agatur, neque creditor, ut agere possit. Quod indubitanter procedit quando non appareat tutorem, vel curatorem in officiis suis ingressu aliqua accepisse pupillaria bona, aut pecunias, et in suis posse intrasse, nam nequit tunc intelligi debitor; secus esset si in ingressu, sui officii appareret alias summas, et alia bona pupillaria in tutoris posse intrasse, nam tunc praesumi debet debitor. Sed quod tutor praesumatur debitor, et conveniri possit a creditoribus pupillaribus, dum rationem non reddiderit.*

<sup>209</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 100: *Ex quibus infertur, quod si tutor, vel curator, durante administratione tutellari, alias spenderit pecunias proprias in utilitatem minoris, et creditum habuerit in veritate, non poterit ante dispunctas rationes, se creditorem facere, et exigere quod vere ei debetur, nam tutor, vel curator contra minorem factum majorem, nequit agere petendo expensum in administratione, neque aliter potest peti quod expensum fuit, nisi dispunctis rationibus, et in reliquat uenti exigi poterit.*

<sup>210</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 100: *Quamvis non ignorem antiquitus declaratum extisset in Senatu, posse curatorem, virtute crediti, executionem juris facere ante redditam rationem contra minoris haeredem, executionem vero facti, minime, nisi postquam rationes tutellares reddiderit, ut sententia per Alreus.*

<sup>211</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Decisio 17, núm. 14: *In quarto, et ultimo dubio; an dictis minoribus competit retentio dotis, et augmenti ob creditum administrationibus tutelae, videbatur dicendum competere, ut disputando aliquibus rationibus relatis probat Scobar de ratiociniis; núm. 15: Quibus non obstantibus*

administración el menor había entregado sumas o bienes suficientes a su madre, lo que permitía suponer que se le habían remitido en pago a su dote<sup>212</sup>.

#### 4.5. Procedimiento de reclamación

Una vez que el pupilo alcanzaba la mayoría de edad y la tutela finalizaba<sup>213</sup>, si consideraba que en la rendición de cuentas se había procedido con dolo, fraude o error<sup>214</sup>,

*contrarium in occurrenti casu fuit decisum [...] Ergo debitum dotis non debet mutare naturam suam, quae est, ut non possit contra illud competere retentio propter tutelam assumptam, et hypothecam ex ea resultantem. Tertio, quia promissio redditionis rationis cum restituzione reliquorum, quae fit in tutela, non potest separari, nec aliqua certa quantitas, quae forte in inventario esset apposita, potest de per se peti, sed in simul tota ratio reuideri debet. Ergo cum debitum tutelae, non sit liquidum, sed incertum, donec tutelae ratio integrata non sit revisa, amittere non debet retentionem. Quia si daretur retentio, sequeretur absurdum, ut mater, retenta eius dote, viuere nequiret, et pro bono opere administratae tutelae lapidaretur. Quarto sequeretur inconveniens, ut pro parua summa, de qua forsan remaneret debitrix mater tempore redditionis tutelae, retentio fieret totius dotis. Et in dubio praesumendum est, matrem bona filiorum utiliter atque fideliter, durante tutela, administrasse, stante zelo, et charitate materna erga filios. Et quod non competit retentio dotis, ex causa tutele [...] Et hac ratione moti fuerunt doctores, et contrarium tenuerunt: quae cessat in nostro Regno, quia mater, et avia, quando in testamento relinquuntur tutrices filiorum, vel nepotum suorum, non obligant expresse bona sua, nec renuntiant Velleiano, et ali legum auxilio.*

<sup>212</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 101: *Ego pro vera resolutione judico, quod si appareat in posse matris tutricis intrasse magnam summam pecuniae pupillaris, aut bonorum mobilium preciosorum, et non appareat erogasse illa in administrationem tutellarem, quia ex pecunia, et precio bonorum potuit de dote solvi, intelligi debet in hoc casu soluta de dote, et dabatur minori retentio dotis; si vero in promptu non appareat, in posse matris tutricis extitisse pecunias pupillares, aut bona sufficientia ad dotis satisfactionem, vel dubium sit, vel appareat erogata fuisset in administrationem, non dabatur retentio dotis minoris, sed exactio competit matri.*

<sup>213</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Lib. 3, Cap. 15, núm. 318: *Ex adverso autem, etiam si appareret, quod tutellae administratione durante, introierint in tutoris, vel cursoris posse aliquae summae pupillares, quas fasus fuit tutor penes ipsum esse, non poterit agi executive pro illis, neque datur actio ante redditas rationes contra tutorem, ad hoc ut illas restituat, quia solum procedi contra illum potest, ut rationes reddat, et non ad aliud compellitur tutor, quam ad reliquatum solvendum, dispunctis rationibus.*

<sup>214</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 114: *Et quidem prima pars affirmativa videtur iuridica, quia tutor vel cursor, aliasve administrator, qui semel reddidit rationem suaे administrationis, non tenetur iterum illam reddere [...] Imo si non fuisset facta deliberatio, obligatus esset liberans ad faciendam ipsam liberationem de facto; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 109: *Semel dispunctis legitimate rationibus administrationis tutellaris, iterum non debent revideri, neque reiterari, et tutor, aut cursor, vel alias administrator qui semel rationem reddidit, non est amplius cogendus ad reddendam rationem. Limita regulam istam, si rationes dispunctae fuerint fraude, dolo, vel metu, vel si in illarum dispunctione error intervenerit, nam iterum, examinandae erunt, adhuc in casu quod in calculo adhibitae fuerint renunciations, et poenae contra eos qui rationibus contradixerint. Et quod semel dispunctis rationibus administrationis tutellaris, iterum revideri non debeant, nec compelli tutor, ut illas det, nisi de errore, fraude, vel dolo appareat. Declara tamen quod si partes remanserunt quaerellantes, et discordes, tempore redditae rationis, iterum poterunt peti [...] Et multo minus tenebitur, neque poterit cogi tutor, vel cursor, redditum semel administrationis ratione, ad illam iterum reddendam, si libros rationum, et instrumenta in prima computi definitione tradiderit minori facto majori, aut illius haeredi, prout debet, et moris est, nam cum sine libris,**

podía interponer un procedimiento ordinario<sup>215</sup> o sumario – según los reinos – contra el tutor que estaba al frente de su patrimonio<sup>216</sup>, no así contra el cotutor que se hallaba exento de gestión, ni contra los garantes<sup>217</sup>, salvo que éstos, con posterioridad, se hubieran insmisdido en el patrimonio<sup>218</sup>; proceso en el que se le permitía la interposición de pruebas testificales – *non obstante summaritatem causae*<sup>219</sup> –.

Por regla general, el procedimiento era instruido por los jueces contadores<sup>220</sup>. Si su número era superior a tres miembros, en el supuesto de discordancia de pareceres, prevalecía la opinión mayoritaria; si eran dos, y no tenían un criterio unívoco, cada uno plasmaba sus motivos por escrito, y concluía aprobando – lo que determinaba la condena en costas del pupilo<sup>221</sup> – o reprobando la gestión reali-

---

*et instrumentis nequeat ratio reddi. Non poterit cogi tutor, ut absque libris, et instrumentis, iterum rationes reddat. Et in casu quo, propter errorem, aut fraudem, compellatur tutor iterunt rationis reddere, si qui petit rationem, libros habet, et instrumenta ratiocinii in sui posse, prius restituere illa tenetur.*

<sup>215</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 53: *Instrumentum in quo tutor promisit reddere rationem cum solutione reliquorum non habet executionem paratam, sed via ordinaria id petendum est, et offeri debet rationis redditio.*

<sup>216</sup> Reclamación que no procedía cuando el tutor hubiese obrado con diligencia. J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 22: *Adverte etiam libet, quod omne illud quod legitime fecerit tutor in administratione bonorum pupillarium, non relinquit obligatum illum nomine suo proprio; ac proinde si sententia fuerit lata contra tutorem, non poterit ei praejudicium inferre, quoad bona, aut jura propria. Neque sententia contra tutorem obtenta, poterit finita tutella contra illum exequi.*

<sup>217</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 113: *Demum adverte, quod si sententia ratiocinii tutellae, solum fuerit obtenta contra tutorem, et processus ratiocinii cum tutore solo fuerit actitatus, non poterit exequi contra contutores qui non administrarunt, neque contra fidejussores tutellae, neque poterunt contutores, vel fidejussores compelli ad solvendum reliquat contentum in sententia ratiocinii, neque virtute sententiae agi poterit contra fidejussores, imo ut isti compellantur ad reliquatum solvendum, debet suscipi ratiocinii judicium a principio, non solum cum citatione fidejussorum.*

<sup>218</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 114: *Limita tamen supra tradita, si fidejussor subintraverit merita sententiae, et admissus fuerit ad impugnandam illam, nam habita consideratione illarum quae deduxit in impugnatione, poterit contra fidejussorem absque novo processu exequi.*

<sup>219</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 53: *Hujusmodi ratiocinii causae administrationis tutellae, et curae, de jure ordinariae sunt. In nostra praxi vero tractari debent summarie, quia ita stabilitum extat in foro 17 rub. de restitut. minor. Et quia in causis summarisi, non reperitur prohibitum, quod testibus probetur ab actore, vel reo illud quod expedierit; imo in praedictis causis summarisi, debet dari locus ad testes producendos. Poterit in causis ratiocinii tutellae, et curae, testibus probari, quod oportuerit actori, vel reo, et ideo in nostra praxi solent testes produci in hujusmodi causis, tam ab actore, quam a reo, et datur locus ad testium receptionem, non obstante summaritate causae.*

<sup>220</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 95: *Similiter quamvis tutores, aut curatores, et alii administratores non teneantur reddere administrationis rationem, nisi in loco ubi administrarunt. Tamen iniciata computi causa coram judicibus calculatoribus, evocatur in prima instantia, in nostra praxi, absque haesitatione, vel ad Curiam Gerentis vices Generalis Gubernatoris, vel ad Regium Senatum, licet juxta juris regulas, similes causae non nisi ex justa, et gravi causa evocandae sunt.*

<sup>221</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 106: *Et quod semper condemnatur in expensis minor factus major, aut*

zada<sup>222</sup>. Ambas sentencias eran publicadas por el escribano de la corte<sup>223</sup>, pudiendo ser objeto de apelación por la parte perjudicada, recurso que, por lo general, era admitido en la praxis jurídica<sup>224</sup>.

Al igual que en las sentencias arbitrales o en los juicios para la división de la herencia<sup>225</sup>, una vez la sentencia se hallaba registrada<sup>226</sup>, de su ejecución se encargaba el juez ordinario<sup>227</sup>.

*illius haeres petens rationem, ne tutori officium sit damnosum; et adhuc quod magis est, si tutor appellaverit a sententia ratiocinii tutellae, et obtinuerit meliorationem sententiae, debet in judicio appellationis condemnari in expensis minor, etiam si illi fuerit debitor ex administratione curator [...].*

<sup>222</sup> En la misma se tipificaba la cuantía de su salario. Cfr. N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 105: *Si calculatores judices concordaverint, unica fertur sententia condemnatoria, aut absolutoria, in qua admittuntur, vel negliguntur parcelae in calculo positae in discursu omnium annorum administrationis, et juxta praxim Regni, datur eis salarium sententiae ad rationem octo denariorum pro qualibet libra, sed non potest excedere salarium metas quinquaginta librarum, nam etsi judicibus subdelegatis a judicibus habentibus salarium de publico, non debeatur salarium, juxta foro 55 rubr. de curia et bajulo. Tamen praedictis calculatoribus, et computatoribus datis, sive subdelegatis, juxta eundem forum, debetur salarium, et pro mercede advocati proponentis scripturam ratiocinii solvit una libra pro qualibet folio, eodem modo ac si fuerit resolutoria testium et hujusmodi mercedis partita uti justa admittitur semper in calculo, ad cuius solutionem, et ad omnis expensi in ratiocinii causa condemnatur semper minor factus major, aut illius haeres cui rationes dantur, ex trita illa regula; quod officium tutoris non debet ei esse damnosum.*

<sup>223</sup> G. SUÁREZ DE PAZ, *Praxis*, Tom. 2, Pars 5, Cap. 3, núm. 3: *Appellatio ab interlocutoria in omnibus instantiis, et in utroque foro sublata est*; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 104: *Deveniendo ad sententiam judicum calculatorum in ratiocinii causa, observandum est, quod si calculatores judices plures fuerint, videlicet tres, et in sententia dissentiant, praevalet sententia quae ab eorum majori parte statuitur. Si vero fuerint duo, et discordent, quilibet debet proferre sententiam suam, et debent duae diversae sententiae ferri, una a qualibet ex judicibus calculatoribus.*

<sup>224</sup> SUELVES, Lib. 2, *Consilia, Consilium 3*, núm. 5: *A sententia supradicta in causa ratiocinii lata, potest appellari, et admitti debet appellatio quoad utrumque effectum, quia non reperitur prohibita, et semper venit admittenda*; F. SALGADO DE SOMOZA, *Tractatus de regia protectione vi oppressorum appellantium a causis et judicibus ecclesiasticis*, Lugduni, 1669, Pars 1, Cap. *Praeludio 3* a núm. 81.

<sup>225</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 111: *Idem practicatur, et observatur in Regno in sententiis arbitrorum, et judicium divisorum, et partitorum in judicio familiae erciscundae, et communi dividundo, nam illorum sententiae, ab ordinariis judicibus exequi debent.*

<sup>226</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 112: *Quae quidem reclamatio, in actis continuatur, sed non injungitur, neque notificatur, ut latius suo in loco tradam. Retroclamo autem facto, ut mandatum executorium expediri possit, debet sententia ratiocinii, aut arbitrorum, vel judicium divisorum, registrari in illa curia ubi exequi debet, et absque eo quod registretur, non conceditur in nostra praxi praeceptum executivum; facto vero retroclamo, et registrata sententia, expeditur executorium.*

<sup>227</sup> L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus*, cit., Lib. 3, Cap. 12, Tit. 1, núm. 12: *Judici ordinario per Forum concessa est potestas exequendi*; Tit. 2, num. 5: *Est enim reclamatio secunda querela, vel instantia actoris, qui virtute primae obtinuit sententiam pro se mediante qua, executioni deduci postulat condemnationem.*